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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá zlepšování korozní odolnosti svarů z korozivzdorné

austenitické oceli s obsahem boru. Tento druh oceli je používán, díky svým dobrým korozní

vlastnostem a schopnosti tlumit tepelný tok neutronů - odolávat neutronovému záření,

především v jaderné energetice, a to pro výrobu kompaktních skladů pro vyhořelé palivo. U

svarů z austenitické korozivzdorné oceli se objevuje především mezikrystalová koroze, která

vzniká na hranicích zrn. Tato práce pojednává o vlastnostech austenitické oceli, účinku boru

jako legujícího prvku, způsobu svařování této oceli, korozi a jejich druzích, dále o korozi, jež

vzniká u svaru z austenitické korozivzdorné oceli, a především o protikorozní ochraně a jejím

zlepšení. Experimentální část se zabývá povrchovou úpravou proti korozi a korozními testy

svarů, a to korozním testem v cyklické korozní komoře a elektrochemickou zkouškou Strauss

test. Povrchovou úpravou je v této práci myšleno moření oceli. Vzorky byly nejprve mořeny ve

třech různých mořidlech, a poté byly testovány v korozní komoře, kde byl proveden test solnou

mlhou. Dále byla provedena elektrochemická zkouška Strauss test. Vzorky byly nejprve

podrobeny akcelerovanému Strauss testu, který je modifikací klasického Strauss testu.

V poslední řadě byl proveden klasických Strauss test. Provedené korozní zkoušky byly

vyhodnoceny na základě vizuálního, makroskopického a mikroskopického zkoumání.

Očekáván byl výskyt mezikrystalové koroze v teplem ovlivněné oblasti. Závěrem

experimentální části proběhlo souhrnné vyhodnocení provedených korozních testů, diskuse

výsledků a zvolení vhodné protikorozní ochrany svarů z austenitické korozivzdorné oceli

s obsahem boru.
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2 Austenitické oceli s obsahem boru

2.1 Úvod do austenitických ocelí

Austenitické oceli jsou tvořeny slitinou železa s chrómem s přísadou dalších prvků: niklu,

manganu, popř. dusíku. Austenitické oceli si dokážou zachovat austenitickou strukturu, jak za

normálních teplot, tak i za velmi nízkých teplot. Z důvodu nepřítomnosti fázových přeměn jsou

tyto oceli náchylnější k růstu zrna za vysokých teplot, stejně jako u feritických ocelí, kdy není

možná regenerace tepelný zpracováním. U těchto ocelí však zhubnutí zrna nevede k jejímu

zkřehnutí. Velice významnou vlastností austenitických ocelí je houževnatost a tažnost.

Primární člen skupiny těchto ocelí nyní obsahuje 18 % chrómu, 9 % chrómu, a to při obsahu

uhlíku přibližně 0,08 %, popř. mangan v rozmezí 9 až 19 %, který lze smísit s přísadou dusíku

(až 0,5 %), který lze použít jako náhrada niklu. Oceli, jež jsou legované manganem a dusíkem,

lze použít za zvláštních podmínek (např.: prostředí chloridů a sirných sloučenin nebo v syntéze

močoviny). U oceli lze měnit obsah jejich základních a doprovodných prvků, a to za účelem

získání či zvýšení různých vlastností:

• odolnosti vůči mezikrystalové korozi (titan, niob)

• celkové korozní odolnosti (chróm, molybden, měď, křemík, nikl)

• mechanických vlastností (dusík)

• obrobitelnosti (síra, selen, fosfor, olovo, měď)

• odolnosti proti praskání svarů (mangan)

• odolnosti proti koroznímu praskání (omezení obsahu fosforu, arzenu, antimonu, popř.

cínu)

• odolnosti proti bodové a štěrbinové korozi (molybden, křemík, dusík)

• pevnosti při tečení (molybden, titan, niob, bor)

• žáruvzdornosti (chróm, hliník, křemík, nikl, vzácné zeminy)

Austenitickou korozivzdornou ocel lze dělit na desítky typů, které se však dle obsahu

primárních slitinových prvků dělí do tří skupin:

• chrómniklové

- oceli s 12 až 25 % chrómu, 8 až 38 % niklu, 0,01 až 0,15 % uhlíku, popř. legované

dusíkem a molybdenem, mědí, křemíkem, dále mohou být stabilizované titanem a

niobem pro zlepšení mechanických vlastností a korozní odolnosti

• chrómmanganniklové

- oceli se 12 až 22 % chrómu, 5 až 12 % manganu, 3 až 8 % niklu, 0,02 až 0,15 %

uhlíku, dále mohou být také legované dusíkem, molybdenem a mědí (popř.

stabilizované titanem a niobem) s vyššími mechanickými charakteristikami a

odolností korozi za určitých podmínek

• chrómmanganové

- oceli s 10 až 18 % chrómu, 14 až 25 % manganu, 0,02 až 0,08 % uhlíku, dále

legované dusíkem, molybdenem, mědí, popř. stabilizované titanem a niobem [1]
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2.2 Bor jako legující prvek

Bor je legující prvek, který se využívá v mnoha materiálech pro zlepšení vlastností. Bor se

přidává do nelegovaných a nízkolegovaných ocelí pro zvýšení tvrdosti. Dále také do

rychlořezných ocelí, například 18 % W, 4 % Cr a 1 % V, kde zvyšuje jejich řezný výkon, ale

snižuje jejich kovací vlastnosti. Obsah bóru v austenitických ocelí v množství 0,01 % zlepšuje

jejich pevnost při vysokých teplotách. Tento prvek zlepšuje u konstrukčních ocelí

prokalitelnost, a to v množství o dva řády menší než uhlík, tím tedy v cementačních ocelí

způsobuje zvýšení pevnosti v jádře. [3] [6]

Borová ocel se používá jako vysoce kvalitní, tepelně zpracovatelná konstrukční ocel, ocel pro

karburaci a ocel pro tváření za studena, jako jsou například oceli pro šrouby. [6]

Jako jedním ze základních účinků boru na ocel je zvýšení prokalitelnosti, což je patrné již při

malé koncentraci, a to 0,001 % boru. I při malém množství je vliv boru na prokalitelnost

několikanásobně vyšší než u jiných prvků (Ni, Mn, Cr, Mo). Vliv boru na prokalitelnost také

záleží na obsahu uhlíku. Dle zkoušek, prováděných v minulosti, je bor účinný pouze v měkkých

ocelích. U ocelí, které mají vyšší obsah uhlíku, se prokalitelnost nezvyšuje. [2] [6]

V ocelích se bor rozpouští částečně v matrici, a dále může být částečně vyloučen na hranicích

sekundárních austenitických zrn jako precipitát. Bor se může v austenitu rozpustit až na

0,021 %, a ve feritu přibližně na 0,001 %. Atomy boru se prvotně ukládají na hranicích zrn, kde

snižují rychlost difuze atomů uhlíku a potlačují vylučování proeutektoidního feritu. Z důvodu

prodloužení začátku austenitické transformace se zvyšuje prokalitelnost. [2]

Bor se přidává v mezích okolo 20-40 ppm. Zlepšuje tvářitelnost a zvyšuje žárupevnost. Vyšší

obsahy (nad 40 ppm.) tyto vlastnosti zhoršují a podporují praskavost svarů. [1]

V další řadě bor snižuje svařitelnost, dále také při velmi malém množství boru v materiálu,

který bývá většinou nezjistitelný, může dojít k samozakalení materiálu, což je nežádoucí a

způsobuje problémy při následném obrábění.

Používá se na legování ocelí určených pro regulátory a clony zařízení na atomovou energii. [3]

2.3 Bor v austenitických ocelích

Austenitická korozivzdorná ocel s obsahem boru (0,75 až 2,00 % B) se používá převážně pro

výstavbu kompaktních skladů, které se využívají na umístění vyhořelých článků právě

vyjmutých z atomových reaktorů.

Jak už bylo řečeno, vyhořelé palivové články z jaderné elektrárny je potřeba skladovat

v meziskladech, než dojde k jejich dalšímu přepracování v tuzemsku nebo zahraničí. Vyhořelé

palivové články jsou skladovány v ochranných pouzdrech, která jsou ponořena do skladovacích

nádrží. Tato pouzdra jsou vyráběna především z oceli typu AISI 304, jejíž vlastnosti odpovídají

požadavkům z hlediska mechanických a korozních vlastností. Jedním z hlavních požadavků na

materiál, z kterého jsou ochranná pouzdra vyrobena, je vysoká absorpce tepelných neutronů.

Této vlastnosti se dosáhne legováním dané oceli borem, a to až na obsah 2 %. Avšak schopnost

zadržovat neutronové záření má jen izotop boru B12 a B14 (atomová hmotnost je jako směs

izotopů 10,81). Izotopy boru B12 a B14 lze získat pouze z určitých typů rud, proto je nutné


[…]


Pro korozivzdornou austenitickou ocel s obsahem boru byla zvolena protikorozní ochrana

mořením, a to třemi druhy mořidel. Tyto ochrany byly testovány třemi korozními testy.

Hodnocení protikorozních ochran je následující:

7.1 Korozní test solnou mlhou

Vzorky z austenitické oceli s obsahem boru, které byly mořeny třemi různými mořidly, byly

podrobeny koroznímu testu solnou mlhou v korozní komoře. Hodnocení tohoto testu proběhlo

vizuální cestou, a to ze snímků viz obr. 24 – obr. 27 a z makrosnímků provedených na

stereomikroskopu - viz obr. 29 – obr. 32. Očekávaná mezikrystalová koroze nebyla při

zkoumání na světelném mikroskopu detekována.

Experimentálně bylo zjištěno, že nejúčinnější povrchovou ochranou bylo moření mořidlem

kyselin HNO3 a HF. Hodnocení bylo provedeno porovnávací metodou k původnímu

nechráněnému vzorku, který byl napaden korozí nejvíce. Účinnost chemického leštidla D-Lesk

byla ve velké míře také dostačující. Naopak roztok Unistrip NoCur svoji účinnost potvrdil ve

velmi malé míře, a tudíž ochrana tímto mořidlem byla nejnižší.

7.2 Akcelerovaný Strauss test

Vyhodnocení protikorozní ochrany testovaných vzorků po provedení akcelerovaného Strauss

testu proběhlo pouze vizuálně viz obr. 39, jelikož po mikroskopickém zkoumání bylo zjištěno,

že výskyt mezikrystalové koroze v teplem ovlivněné oblasti je nulový.

Hodnocena byla vizuálně poměděná místa, neboli rozsah korozního napadení vzorku. Nejvíce

napadeným vzorkem byl vzorek bez povrchové úpravy, přičemž vzorek mořený roztokem

Unistrip NoCur byl druhým nejvíce zasaženým vzorkem. Naopak vzorky mořené chemickým

leštidlem D-Lesk a kyselinou HNO3 a HF odolaly koroznímu napadení nejvíce. Po závěrečném

zhodnocení bylo rozhodnuto, že mořidlo směsí kyselin HNO3 a HF bylo nejvíce účinné jako

povrchová úprava proti korozi.

7.3 Klasický Strauss test

V případě třetího provedeného korozního testu – Strauss test, bylo hodnocení provedeno

pomocí světelného mikroskopu Observer ZEISS ZM1. V tomto případě byla u vzorků

zkoumána pouze mezikrystalová koroze, nikoliv povrchové napadení vzorku. Ze snímků

provedených na světelném mikroskopu, viz obr. 50 – obr. 53, bylo zjištěno, že se v teplem

ovlivněné oblasti svaru vyskytuje mezikrystalová koroze, jak bylo předpokládáno. Byla

potvrzena účinnost některých protikorozních ochran, které byly provedeny. Mořidlo HNO3 a

HF bylo z hlediska rozsahu mezikrystalové koroze nejúčinnější, tedy do jisté míry omezilo

postup mezikrystalové koroze v teplem ovlivněné oblasti svaru.
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8 Závěr

Tato práce pojednávala o korozní ochraně svarů. V teoretické části byly popsány základní

informace o austenitické oceli s obsahem boru a způsoby svařování této oceli. Dále byly

vysvětleny korozní procesy a popsány základní informace o korozi jako takové, především o

korozi, která vzniká u svarů z oceli s obsahem boru. Také bylo vysvětleno, jaké faktory

ovlivňují působení koroze, a v rešeršní části byly popsány způsoby protikorozní ochrany.

V experimentální části byly provedeny korozní testy svarů v korozní komoře, akcelerovaný

neboli urychlený Strauss test, a poté i klasický Strauss test. Před vlastním zahájením testů byly

vzorky z austenitické oceli s obsahem boru povrchově upravovány. Vzorky byly mořeny třemi

odlišnými mořidly: chemické leštidlo D-Lesk, směs kyselin HNO3 a HF, roztok Unistrip

NoCur. Pro porovnání výsledků byl ponechán i nemořený vzorek.

V cyklické korozní komoře proběhl test solnou mlhou, kde byly vzorky exponovány 357 hodin.

Byl proveden Strauss test, kde byly vzorky exponovány 24 hodin ve vroucí kyselině na bázi

kyseliny sírové a síranu měďnatého.

Experimentálně bylo zjištěno, že mořené vzorky odolávají více koroznímu napadení, než

vzorek nemořený. Byla potvrzena účinnost mořidel. Nejvíce odolával koroznímu napadení

vzorek mořený chemickým leštidlem D-Lesk a vzorek mořený ve směsi kyselin HNO3 a HF.

Mořidlo Unistrip NoCur potvrdilo také svoji účinnost, avšak v nižší míře, než tomu bylo u

předchozích mořidel. Bylo zjištěno, že výskyt mezikrystalové koroze v teplem ovlivněné

oblasti svaru je u prvních dvou provedených korozních testů nulový. Korozní napadení svarů

bylo jen v rámci povrchové vrstvy materiálu, kde byla zjištěna rovnoměrná koroze. Důvodem

nevýskytu mezikrystalové koroze mohla být nedostatečná agresivita provedených korozních

testů. V další řadě mohlo dojít k dokonalému provedení svaru laserovým svařováním, za

přítomnosti vhodně zvoleného ochranného plynu. U třetího provedeného testu – Strauss testu –

byla mezikrystalová koroze v teplem ovlivněné oblasti svaru detekována. Nejúčinnější

povrchová ochrana byla opět ochrana kyselinou HNO3 a HF.

Po zhodnocení provedených testů a shrnutí byl vyvozen tento závěr: Nejmenší rozsah korozního

napadení na povrchu vzorku a nejmenší rozsah napadení mezikrystalovou korozí prokázal

vzorek mořený kyselinou dusičnou a kyselinou fluorovodíkovou.
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