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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Vojtěch Průcha
Posudek: Předložená bakalářská práce se zabývá, problematikou zvýšení korozní odolnosti svarů u ocelí s obsahem boru. Obsah práce je tvořen z cca 50% teoretickou částí (20 stran) a 50% experimentální části (23 stran).
První kapitola teoretické části se zabývá austenitickými oceli a vlivem boru jako legujícího prvku. Kapitola 2.2 Bor jako legující prvek, je asi nejslabší kapitolou celé práce, neboť jednotlivé odstavce na sebe nenavazují a některé informace se zde opakují. V následující kapitole jsou rozděleny metody svařování. V této části je stručně a v dostatečném rozsahu přiblíženo laserové a elektronové svařování, jelikož se tyto metody používají nejčastěji pro svařování dané oceli. Větvení některých částí na podkapitoly snižuje celkovou přehlednost této části a zároveň jejich přítomnost není nutná, neboť s daným tématem přímo nesouvisí. Diskutabilní je zejména přítomnost podkapitoly 3.3.2.2.1 Základní typy laserů a jejich charakteristika. Obdobný problém je v následující kapitole, která se věnuje korozní problematice. Kapitola 4.2.4.1 Koroze při únavě materiálu by mohla být vypuštěna. Na druhou stranu kapitola 4.5 Korozní testy je zpracována stručně a výstižně. Poslední kapitola teoretické části se nazývá Proti korozní ochrana, která stručně seznamuje s obecnými možnostmi protikorozní ochrany. Jen je škoda, že zde chybí jakákoliv zmínka o možnostech protikorozních opatření u svarového spoje.
Experimentální část začíná trochu zmatečně, jelikož jako cíl byl stanoven návrh vhodné protikorozní ochrany u svarů z oceli ATABOR. Nicméně celá práce pojednává o moření svařovaných vzorků a vlivu použitého mořidla na odstranění oxidů po svařování a tedy obnovení pasivační schopnosti u této oceli, nikoli o návrhu a aplikaci nějakého protikorozního povlaku. V první části experimentálního programu byla provedena kontrola chemického složení a metalografie dodaného vzorku. V úvodu je zmínka, že bylo dodáno celkem 8 zkušebních vzorků, se kterými se provádí následující experimenty, a proto není zcela jasné, na jakém vzorku byla provedena „vstupní“ kontrola? Po moření vzorků pomocí třech různých mořidel, následuje testování v korozní komoře, testování pomocí akcelerovaného a klasického Straussova testu. Po těchto testech vždy následuje jejich vyhodnocení především pomocí pozorování makrostruktury. Fotodokumentace je velice kvalitní a její celkový dojem kazí pouze to, že v některých případech je špatně umístěno měřítko, např. viz str. 44.
V závěru je uvedena diskuze výsledků jednotlivých testů a na jejich základě bylo vybráno nejúčinnější mořidlo. Je třeba vyzdvihnout jazykovou stránku celé práce, která je na výborné úrovni. Odporná stránka je až na výše uvedené nedostatky na dobré úrovni.
Doplňující otázky:
1) Jaký byl celkový počet testovaných vzorků?
2) V práci je zmíněno, pořízení mikrostruktury při zvětšení 500x. Proč nejsou tyto snímky v práci uvedeny?
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